

**EXTRA!**

# NAUJIENOS

Už telegramų teisingumą redakcija negalvoja. Karėje kiekviena pusė dažnai primeluoja. Kas mums išrūdo teisinga, o kas ne, tą pasakome karės apžvalgoj du ar tris syk savatėje.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

Vol. I

KAINA, 2c.

Chicago, Ill., Sereda, Rugsėjo-September 23, 1914.

PRICE, 2c.

No. 69

# SMUGIS ANGLIJAI

## Paskandinti tris angli kariški laivai

### Paskandinti angli laivai buvo \$12,000,000 vertes

#### Francuzai tikisi nuvyti vokiečius

#### Vokiečiai užėmė kalnus prie Reimso

#### Mušio stovis neatsimainęs

DIDELIS SMUGIS ANGLIJAI.

LONDONAS, Sept. 22. — Londoniečiai šiandien vakare išgirdo liudną jiems žinią, kad vokiečių pojūriniai laivai Šiaurės juroje paskandino tris didelius angli kruizerius, kurių vertė siekė dvylikos milijonų dolerių.

Paskandintųjų kruizerių vardai: Hogue; Aoukir ir Cressy. Žmonių ant jų buvo 2,100. Kiek tapo išgelbėta, dar nežinia; dauguma belgi turbat yra žuvę.

Pirmas paskendo laivas Aboukir, į kurį vokiečių pojūrinis laivelis paleido torpedą. Kruizeriai Hogue ir Cressy nusiskubino gelbėti skęstančių Agoukuro jureivių. Kada jie tik nuleido valtis, vokiečių pojūrinis laivas vėl paleido torpedas, ir abu dideli kruizeriai nuėjo ant dugno. Kruizeriai buvo suskaldyti į šupulius. Ant laimės, netoliese buvo laivų palydovų, kurie galėjo dar surankioti nemažą skaičių skęstančių.

Po šito atsitikimo reikia laukti, kad angli laivynas užpuls ant vokiečių laivyno, kad atsilygintų tuo pačiu ir vokiečiams.

TREBIZOND, Mažoji Azija, per Londoną, Sept. 22. — Ties Kureli galune paskendo angli laivas „Belgijos Karalius.“ Dvidešimt žmonių nūteko gyvasties. Laivą paskandinusi vokiečių mina.

NEW YORKAS, Sept. 22. — Atlplaukusio angli kerosininio laivo San Lorenzo kapitonas pasakoja, kad ties Helgolondo sala plaukioja arti vienas prie kito 200 Anglijos kariškių laivų, tykodami užpulti vokiečių laivyną.

VOKIEČIAI TURĖSIĄ TRAUKTIES.

PARYŽIUS, Sept. 23. — Francuzų vyriausias generolas Joffre pranešė karės ministeriui Millerandui, kad francuzai ir toliau stumia vokiečių dešinįjį sparną, ir kad ne tik generolo von Klucko armija, bet ir visos vokiečių spēkos greit bus priverstos apleisti dabartines pozicijas ir pastraukti į naujas, jau ant Vokietijos rubežiaus. Kron-princo armija, sako, jau pasitraukusi atgal ir užėmusi naują liniją.

PARYŽIUS, Sept. 23. — Francijos valdžia oficialiai davė tokį pranešimą apie mušio stovį: „Vokiečiai bruzdėjo ant viso fronto, nuo Oise iki Woevere, vienok neką pešė.“

„Ant mūsų kairiojo sparno, prie Oise upės, vokiečiai turėjo pasitraukti.“

„Tarp Oise ir Aisne upių padėjimas neatsimainė. Prieša snedarė užpuolimą, tik be paliaubos šaudė iš armotų.“

„Centre, tarp Reimso ir Souaino, vokiečiai pamėgino padaryti užpuolimą, bet buvo atmušti, o tarp Souaino ir Argonne mes galėjome paeiti pirmyn.“

„Tarp Argonne ir Meuse upės atmainų nebuvo.“



Photos copyright, 1914, by American Press Association.

Karės aukos. Viršuj: sužeistas ir turtą sunaikino Austrijos kariuomenė. Apačioj: serby šeimos, kurių namus sužeidė vokiečių kariuomenė.

„Wovre distrikte priešas smarkiai stengėsi pajmti kalnuotas vietas ant Meuse upės bet tų vietų visgi negalėjo užimti.“

„Prie mūsų dešiniojo sparno, Lotaringijoj, priešas vėl perėjo rubežių, ir užėmė Donestre miestą, pietuose nuo Blamonto.“

VOKIEČIŲ PASISEKIMAI.

BERLINAS, Sept. 22. (Bevėliu telegrafu). — Vakar oficialiai pranešta, kad vokiečiai mušyje prie Reimso užėmė Craonne kalnus ir Bethany kaimą. Reimso miestas esąs ugnyje.

Vokiečiai atakavo liniją fortų į pietus nuo Verduno, ir perėjo Lotaringijos rubežių, kurį gynė francuzų armijos korpusas.

Francuzai buvo padarę užpuolimą iš Verduno, bet buvo atmušti.

CHOLERA AUSTRIJOJ.

RYMAS, Sept. 22. — Iš Vienos pranešama, kad tarp Austrijos karievių pasirodžiusi cholera.

YMUIDEN, Holandija, per Londoną, Sept. 22. — Iš penkių vokiečių pojūrinų laivų, kurie paskandino tris angli kruizerius, du paskui buvo paskandinti šuviais iš angli laivų. Taip pasakoja išgelbėti paskandintų kruizerių jureiviai, kuriuos čia atvežė. Laivas Flores atvežė 287 išgelbėtus jureivius.

JUROJE ŽUVO 1,754 ANGLAI. LONDONAS, Sept. 23. — Ant trijų Anglijos kruizerių, kuriuos paskandino vokiečių pojūriniai laivai, buvo 2,100 jureivių ir 185 oficeriai. Iš jų žuvo 1,754 Anglių nusiminimas del šito baisaus smugio pasidarė kiek mažesnis, kuomet išlikusieji paskendusųjų laivų jureiviai pasakė, kad du vokiečių pojūriniai laivai tapo taip-pat paskandintu. Šita žinia tečiaus da nepatvirtinta.

LOWESTOFT, Anglija, Sept. 22. — Pranešta, kad šiaurės juroje paskendo didelis 12,000 tonų laivas, užvažiavęs ant minos. Ties ta vieta stovi kitas didelis laivas. — Oficialio patvirtinimo šitos žinios nėra.

## Vokiečiai tebera Lietuvoj

#### Patvirtinta, kad rusai paėmė Jaroslavą Galicijoj

#### Czernogorai užėmė Bosnijos sostinę Sarajevo

PATVIRTINTA, KAR RUSAI UŽĖMĖ JAROSLAVĄ.

PETERBURGAS, Sept. 22. — Šiandien čia apskelbta, kad rusai užėmė Galicijoj austrų apginklų miestą Jaroslavą. Rusų vėliava dabar iškelta ant miesto.

Pradėjus rusams bombarduoti Przemyslio tvirtovę, Przemyslio komendantas paprašė penkių valandų pertraukos, kad tuo laiku galėtų apleisti miestą nekariaujantis žmonės. Praėjus penkioms valandoms, rusai vėl pradėjo bombarduoti Przemyslio fortus.

Austrai Galicijoj sumušti. Rusai suėmė 15,000 austrų nelaisvėn.

AUSTRŲ ARMĖJA APSUPTA.

RYMAS, Sept. 22. — Iš Peterburgo pranešta, kad austrų generolo Danklio armija Galicijoj yra apsupta rusų tarp Sano ir Vislos upių. Austrų čia yra 150,000, rusų 300,000. Nuo austrų pareikalauta, kad pasiduotų.

LONDONAS, Sept. 22. — Iš Peterburgo Daily Mail korespondentas praneša, kad rusai Galicijoj eina dabar labai palengva pirmyn, vienok nuolat artinasi prie geležinkelio linijos, kuri jungia Przemyslį ir Jaroslavą su Krakovu.

Kiek žinota, austrai daro fortifikacijas ant linijos tarp Przemyslio ir Krakovo. Apie vokiečių veikimus Lietuvoje ir Prusose Peterburge nėra paskelbta žinių.

CERNOGORAI UŽĖMĖ SARAJEVA.

LONDONAS, Sept. 22. — Iš Rymo telegrama praneša, kad černogorų pulkai užėmė Bosnijos sostinę Sarajevo po to, kaip sumušę austrų armiją.

OTTAWA, Kanada, Sept. 22. — Apie naujus metus Kanada galės pasiųsti Anglijai apie 40 tukstančių karievių.

KAIZERIS ŠAUKS DA 2,000,000 KAREIVIŲ.

KOPENHAGEN, Sept. 22. — Telegrama iš Berlino praneša, jogei kariuomenės vyriausybės tarpe esanti nuomonė, kad karė greitai nepasibaigianti. Vokiečiai esanti pasirūšusi kovoti ir toliau ir da galinti pastatyti 2,000,000 vyrų po ginklu.

VOKIEČIŲ DEŠINYSIS SPARNAS TRAUKIASI.

PARYŽIUS, Sept. 23. — Generolo von Kluck'o armija, kuri sudaro dešinįjį vokiečių sparną, taop atstumta atgal. Talkininkai daro didžiausias pastangas, kad apsupus von Kluck'o armiją arba nuvijus ją į Belgiją.

LONDONAS, Sept. 23. — Lai kraščio Daily Mail korespondentas praneša, kad Francijoj vokiečių dešinysis sparnas turėjo pasitraukti tarp Peronne ir St. Quentinu. Korespondentas sako, kad visą nedėlios naktį sezeistieji buvo atvežami į vieną vietą. Jie pasakoją, kad tų dviejų miestų tranšėjose yra devynios mylios užmušti.





